
 

 

COMUNE DI MARSCIANO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

          

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
Zona Sociale n.4  

REGISTRO GENERALE 
Nr. 804 Del 21/08/2025     
OGGETTO: HOME CARE PREMIUM  2025 - PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DELLE PRESTAZIONI 
INTEGRATIVE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO HOME CARE PREMIUM INPS 
2025-2028. ELENCO SOGGETTI ACCREDITATI.  
 

IL RESPONSABILE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 25 del 26/09/2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
di Elevata Qualificazione e attribuite le funzioni e le responsabilità  
dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali)  
nonché quelle previste dal Titolo II – Capo II – del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul  
pubblico impiego) dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei  
Servizi e per l’accesso agli impieghi Area Zona Sociale n.4 dell’Umbria  – alla Dott.ssa Daniela 
Bettini, fino alla data del 30.09.2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23/09/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025-2027 e i relativi allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 16/01/2025 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione PEG 2025-2027; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) per gli anni 2025-2027 e succ. mm. e ii.; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/2025 con la quale è stato approvato 
il Rendiconto dell’Ente per l’esercizio 2024, ai sensi degli artt. 151 e 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009. 
 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0009199 del 21-08-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



Dato atto che 
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 
Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
02.03.2017); 
- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni; 

 
Premesso che : 
- l’Istituto INPS nel mese di marzo 2025 ha pubblicato contestualmente il nuovo Bando di concorso 
Progetto Home Care Premium 2025 rivolto agli utenti e l’Avviso di adesione al Progetto Home 
Care Premium 2025 rivolto agli Ambiti territoriali sociali o agli Enti pubblici istituzionalmente 
preposti a rendere servizi socio assistenziali, con termine ultimo per la presentazione della proposta 
di adesione fissato dall’Istituto; 
- il Progetto HCP 2025 avrà validità dal 01/07/2025 al 30/06/2028; 
 
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n.175 del 22/05/2025, il Comune di Marsciano in 
qualità di Capofila della Zona Sociale n.4, ha aderito al Progetto “Home Care Premium 2025”,  
inviando all’INPS la manifestazione d’interesse per l’adesione al Progetto Home Care Premium 
2025” tramite il portale dell’INPS Sezione Home Care Premium; 

Dato atto che: 
- l’adesione al Progetto Home Care Premium 2025, permette di garantire agli utenti ammessi ai 
benefici del bando INPS la fruizione delle prestazioni integrative sulla base del contributo 
economico riconosciuto dall’Istituto; 
- tra le prestazioni integrative contemplate dall’art. 3 dell’Avviso, al fine di rispondere ai diversi 
bisogni assistenziali dei beneficiari HCP, risulta prioritario assicurare nel territorio della Zona 
sociale n. 4 di cui il Comune di Marsciano è Capofila le seguenti prestazioni integrative, tenuto 
conto anche della nota integrativa al Bando del 15/05/2025 di cui all’articolo 17;: 

1. servizi professionali di psicologia e psicoterapia (art. 3 comma 1 lett. c)  
2. servizi professionali di fisioterapia (art. 3 comma 1 lett. d) 
3. servizi professionali di logopedia (art. 3 comma 1 lett. e) 
4. servizi professionali di biologia nutrizionale e dietista (art. 3 comma 1 lett. f) 
5. servizi specialistici effettuati da educatore professionale sociosanitario o educatore socio 

pedagogico (art. 3 comma 1 lett. g) 
6. servizi professionali di infermieristica (art. 3 comma 1 lett. h) 
7. servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione diu disabilità, finalizzati 

a soddisfare i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, effettuati da operatore 
sociosanitario (OSS) e da operatore socio assistenziale (OSA) (art. 3 comma 1 lett.i) 

- tali prestazioni saranno rese da professionisti iscritti in appositi elenchi istituiti dal Comune di 
Marsciano tramite pubblicazione di Avviso pubblico; 
 

Considerato che in data 26/06/2025 è stata firmata la Convenzione tra il Comune di Marsciano, in 
qualità di Capofila della Zona Sociale n.4 con l’INPS per la gestione del Progetto HCP 2025-2028; 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0009199 del 21-08-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



Dato atto che: 
• con Determinazione del Responsabile di Area n. 486 del 26/05/2025 è stato approvato 

l’Avviso Pubblico per l’individuazione di professionisti disponibili ad erogare le prestazioni 
integrative professionali di cui al Progetto INPS Home Care Premium 2025 (01/07/2025 – 
30/06/2028), regolarmente iscritti nei rispettivi albi e registri regionali/nazionali di settore il 
quale è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale al n. 876 del 27/05/2025 Prot. n. 16191 
del 27/05/2025, con scadenza al 06/06/2025; 

• con Determinazione del Responsabile di Area n. 568 del 11/06/2025 è stato approvato e 
pubblicato l’elenco dei professionisti ammessi e non ammessi;  

• con Determinazione del Responsabile di Area n. 644 del 03/07/2025 è stato approvato e 
pubblicato l’elenco dei professionisti ammessi e non ammessi, integrato di nuovi 
nominativi; 

• con Determinazione del Responsabile di Area n. 800 del 19/08/2025 è stato approvato e 
pubblicato l’elenco dei professionisti ammessi e non ammessi, integrato di nuovi 
nominativi; 
 

 
Sottolineato che: 

• l’elenco dei fornitori autorizzati ed accreditati rimarrà in essere fino al 30 giugno 2028 con 
incremento previsto da INPS ogni tre mesi; 

• la partecipazione alla presente procedura di accreditamento non comporta alcun obbligo in 
carico alla Zona Sociale n.4 in merito all’effettivo instaurarsi di rapporto professionale con i 
beneficiari ammessi dall’INPS; 

Rilevato che delle domande ad oggi pervenute sono stati ammessi: 
• nr. 4 Fisioterapisti; 
• nr. 4 Psicologi; 
• nr. 1 Educatore professionale; 
• nr. 4 OSS 

mentre nr. 4 operatori sono stati esclusi in quanto non in possesso dei requisiti richiesti; 
 
Ritenuto in ogni caso di tenere aperto l’avviso per tutta la durata del Progetto Home Care Premium 
2025 con la possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di aggiornare l’elenco al 
ricevimento di ogni ulteriore domanda valida, in quanto il Comune di Marsciano, in qualità di 
Capofila della Zona Sociale n.4 è tenuto ad implementare le prestazioni professionali attraverso la 
ricerca di figure idonee a soddisfare il fabbisogno del maggior numero possibile di beneficiari; 

Visto  il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18/08/2000, n.267; 
 

Considerato che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa né diminuzione di entrate a 
carico del Comune; 

D E T E R M I N A  
1. Di approvare le premesse al presente atto che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2. Di approvare e di pubblicare l’elenco degli operatori economici accreditati della Zona 

Sociale n.4 per la fornitura delle prestazioni integrative del Progetto Home Care Premium 
INPS 2025-2028, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di considerare detto elenco soggetto ad integrazione e modifiche con cadenza trimestrale 
atteso che l’avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di fornitori da accreditare per 
l’erogazione di prestazioni socio assistenziali rimarrà aperto per tutta la durata del Progetto 
Home Care Premium 2025, con la possibilità di ricevere nuove domande di iscrizione e di 
aggiornare l’elenco dei professionisti al ricevimento di ogni ulteriore domanda valida; 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0009199 del 21-08-2025 arrivo Cat.6 Cl.4



4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa né diminuzione di 
entrate a carico del Comune; 

5. Di dare atto che la Commissione di valutazione e ammissione, nominata con 
Determinazione del Responsabile di Area n. 643 del 02/07/2025, rimarrà in carica per 
l’istruttoria di nuove istanze relative all’avviso sopracitato per tutta la durata del 
Progetto Home Care Premium 2025; 

6. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Zona 
Sociale n. 4 Dott.ssa Daniela Bettini; 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web 
istituzionale  (art.32-L.69/2009), ai sensi  dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle 
altre forme previste per legge; 

8. Di garantire la pubblicità dei risultati attraverso la pubblicazione anche sui siti istituzionali 
dei Comuni della Zona Sociale n. 4. 

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni: 
FAVOREVOLE 
 
 
L’Istruttore:  __________  
 
 
Marsciano li, 21/08/2025  Il Responsabile  
 Bettini Daniela / InfoCamere S.C.p.A.  
 

Comune di Collazzone (PG) Prot.0009199 del 21-08-2025 arrivo Cat.6 Cl.4


